ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июля 2019 года г. Бодайбо 

Бодайбинский городской суд Иркутской области в составе: председательствующего судьи Кравцовой Т.А., при секретаре Козыревой О.Б., с участием гособвинителя ФИО1, подсудимого ФИО2, адвоката Поспелова Д.Н., представившего удостоверение №, ордер № рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ***, не судимого. проживающего в 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

12 марта 2019 года около 10 часов, ФИО2, работая разнорабочим в ООО «***», при уборке территории, прилегающей к магазину «***» ООО «***» по адресу: 

<

адрес>, увидел на земле дебетовую банковскую карту ПАО «***» платежной системы VIZA (Виза) № на имя М... На карте имелся знак беспроводной системы связи «Вай-Фай». У ФИО2 возник преступный умысел на кражу денежных средств с лицевого счета №. 

С этой целью, он, зная о возможности оплаты товаров по системе «Paywave», подключенной к банковской карте, 12 марта 2019 года, не позднее 12 часов 13 минут, не позднее 12 часов 32 минут, не позднее 12 часов 33 минут, не позднее 12 часов 35 минут, в торговом зале магазина «***» по 

<

адрес>, приобрел товар, подошел к кассе, где имелся терминал для оплаты товаров банковской картой и приложил карту №, принадлежащую М. электронным чипом к терминалу, тем самым осуществив оплату за товар в общей сумме 3960 рублей.

В тот же день, не позднее 17 часов 52 минут, не позднее 17 часов 57 минут, не позднее 17 часов 58 минут, не позднее 17 часов 59 минут, в магазине «***» по 

<

адрес>, ФИО2 приобрел товар, подошел к кассе, к которой подключен терминал для оплаты товаров банковской картой и приложил банковскую карту, принадлежащую М. электронным чипом к терминалу, осуществив оплату за товар в общей сумме 4103 рублей.

13 марта 2019 года, не позднее 12 часов 12 минут, в магазине «***» по 

<

адрес>, ФИО2 приобрел товар, после чего, подойдя к кассе, к которой подключен терминал для оплаты банковской картой и приложил банковскую карту потерпевшего с указанным выше номером электронным чипом к терминалу, оплатив за приобретенный товар 1260 рублей.

14 марта 2019 года, не позднее 11 часов 48 минут, ФИО2 приобрел продукты в магазине «***» по адресу: 

<

адрес>, и подойдя к кассе, где имелся терминал для оплаты банковской картой, приложил банковскую карту № электронным чипом к терминалу, осуществив оплату за приобретенный товар в сумме 950 рублей.

Далее, в тот же день, не позднее 18 часов 07 минут, не позднее 18 часов 08 минут, в магазине «***» по 

<

адрес>, ФИО2 купил товар, и, подойдя к кассе, где имелся терминал для оплаты товаров банковской картой, приложил банковскую карту № электронным чипом к терминалу, оплатив, тем самым, свои покупки в общей сумме 2370 рублей. 

ФИО2, 14 марта 2019 года, не позднее 19 часов 08 минут в магазине «***» по 

<

адрес>, приобретя товар, подошел к кассе, к которой подключен терминал для оплаты товаров банковской картой, приложил банковскую карту, принадлежащую М. электронным чипом к терминалу, оплатив 240 рублей за покупки.. 

Далее, 25 марта 2019 года, не позднее 16 часов 11 минут, в магазине «***» по 

<

адрес>, купил товар, и в кассе, где имелся терминал для оплаты банковской картой приложил карту №, принадлежащую М.. электронным чипом к терминалу, тем самым, оплатив покупку в размере 126 рублей. 

26 марта 2019 года, не позднее 11 часов 44 минут, в магазине «***» по указанному выше адресу, ФИО2 приобрел товар, и, подойдя к кассе, к которой подключен терминал для оплаты товаров банковской картой, приложил банковскую карту, принадлежащую М., электронным чипом к терминалу, тем самым, произведя оплату за покупку в сумме 126 рублей. 

29 марта 2019 года, не позднее 12 часов 40 минут, в магазине «***» по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 приобрел товар, и в кассе, где имелся терминал для оплаты банковской картой, приложил банковскую карту №. принадлежащую М., электронным чипом к терминалу, тем самым, оплатив покупку в размере 126 рублей. 

В тот же день, не позднее 12 часов 45 минут, в магазине «***» по 

<

адрес>, он приобрел товар, подошел к кассе, и, используя терминал для оплаты товаров банковской картой, приложил банковскую карту №, принадлежащую М. В. электронным чипом к терминалу, тем самым, осуществив перевод с карты в счет оплаты за покупки 180 рублей. 

В тот же день, не позднее 12 часов 42 минут, не позднее 16 часов 15 минут, не позднее 16 часов 16 минут, не позднее 16 часов 20 минут, не позднее 16 часов 21 минуты, в магазине «***» по указанному выше адресу, ФИО2 приобретал товары, и в кассе, к которой подключен терминал для оплаты товаров банковской картой, приложил банковскую карту №, принадлежащую М. электронным чипом к терминалу, оплатив за приобретенный товар на общую сумму 6978 рублей.

Также, 29 марта 2019 года, не позднее 20 часов 21 минуты, в помещении бара «*** по 

<

адрес>, ФИО2 приобрел товар, за который заплатил через терминал для оплаты товаров банковской картой, приложив банковскую карту № электронным чипом к терминалу, произведя перевод с карты денежных средств в сумме 350 рублей. 

В тот же день, не позднее 20 часов 48 минут, ФИО2, находясь в магазине «***» по 

<

адрес>, в отделе «Вино-водка» приобрел товар, и через терминал для оплаты товаров банковской картой, приложив к нему банковскую карту № электронным чипом, осуществил за бесконтактную оплату за товар в сумме 240 рублей. 

В тот же день, не позднее 20 часов 49 минут, в магазине «***» по указанному выше адресу, ФИО2 приобрел товар, и заплатил за покупку через терминал для оплаты товаров банковской картой, приложил к нему банковскую карту №, принадлежащую М. электронным чипом, произведя оплату в сумме 440 рублей. 

30 марта 2019 года, не позднее 10 часов 52 минут, не позднее 10 часов 53 минуты, не позднее 10 часов 55 минут, не позднее 10 часов 56 минут, не позднее 10 часов 59 минут, не позднее 11 часов 01 минуту, не позднее 11 часов 07 минут, не позднее 11 часов 10 минут, ФИО2, находясь в магазине «***» по 

<

адрес>, приобрел товар, и в кассе, к которой подключен терминал для оплаты товаров банковской картой, приложил банковскую карту №, принадлежащую М. электронным чипом к терминалу, осуществив операцию по переводу денежных средств в общей сумме 3444,27 рублей. 

08 апреля 2019 года, не позднее 11 часов 48 минут, не позднее 15 часов 06 минут, в магазине «***» по адресу 

<

адрес>, ФИО2 приобрел товар, за который произвел оплату через терминал для оплаты товаров банковской картой, приложил банковскую карту №, принадлежащую М. электронным чипом к терминалу, тем самым, осуществив транзакцию на общую сумму 748 рублей.

В тот же день, не позднее 18 часов 23 минут, не позднее 18 часов 34 минут, ФИО2 в магазине «***» по 

<

адрес>, приобрел товар, и в кассе, к которой подключен терминал для оплаты товаров банковской картой и приложил банковскую карту № электронным чипом к терминалу, тем самым, произвел оплату за приобретенный товар на общую сумму 1481 рублей.

09 апреля 2019 года, не позднее 10 часов 57 минут, в магазине «***» по указанному выше адресу, ФИО2 приобрел товар, и в кассе, где имелся терминал для оплаты банковской картой, приложил банковскую карту №, принадлежащую М., электронным чипом к терминалу, произведя оплату за товар в сумме 817 рублей. 

В тот же день, не позднее 16 часов 03 минут, ФИО2 находился в магазине «***» по адресу: 

<

адрес>, где приобрел товар, и в кассе, к которой подключен терминал для оплаты товаров банковской картой, приложил карту № электронным чипом к терминалу, тем самым, оплатив за покупку путем перевода денежных средств с карты в сумме 265 рублей. 

В тот же день, не позднее 16 часов 47 минут, не позднее 16 часов 56 минут, в магазине «***» по 

<

адрес>, ФИО3 приобрел товар, и в кассе, к которой подключен терминал для оплаты товаров банковской картой, приложил банковскую карту № электронным чипом к терминалу, тем самым, произведя оплату за товар денежными средствами, принадлежащими М. в общей сумме 2121 рублей. 

09 апреля 2019 года, не позднее 17 часов 43 минут, в магазине «***» по 

<

адрес>, ФИО2 приобрел товар, и в кассе, к которой подключен терминал для оплаты банковской картой, произвел оплату за покупку, приложил банковскую карту №, принадлежащую М. электронным чипом к терминалу, тем самым, осуществив списание денежных средств потерпевшего в общей сумме 875 рублей. 

Далее, 10 апреля 2019 года, не позднее 08 часов 47 минут, ФИО2, в магазине «***» по 

<

адрес>, приобрел товар, после чего, подошел к кассе, к которой подключен терминал для оплаты товаров банковской картой, приложил банковскую карту №, принадлежащую М. электронным чипом к терминалу, осуществив перевод денежных средств, принадлежащих потерпевшему в сумме 875 рублей. 

В тот же день, не позднее 12 часов 48 минут, не позднее 17 часов 18 минут, ФИО2 в магазине «***» по 

<

адрес>, приобрел товар, и в кассе, к которой подключен терминал для оплаты товаров банковской картой, приложил банковскую карту №, принадлежащую М. электронным чипом к терминалу, тем самым, оплатив за товар денежными средствами потерпевшего в общей сумме 1750 рублей. 

В тот же день, не позднее 17 часов 43 минут, в магазине «***» по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 приобрел товар, и в кассе, к которой подключен терминал для оплаты банковской картой, приложил банковскую карту М. № электронным чипом к терминалу, тем самым, осуществив перевод денежных средств в сумме 875 рублей. 

Далее, 11 апреля 2019 года, не позднее 05 часов, ФИО2, находясь в помещение магазина «***» по 

<

адрес>, приобрел товар, после чего, в кассе, к которой подключен терминал для оплаты банковской картой, приложил банковскую карту М. № электронным чипом к терминалу, тем самым, произвел оплату за купленный товар, в сумме 545 рублей. 

В тот же день, не позднее 11 часов 44 минут, ФИО2, в магазине «***» по 

<

адрес>, приобрел товар, и в кассе, к которой подключен терминал для оплаты товаров банковской картой, произвел оплату за покупку, приложил банковскую карту, принадлежащую М. № электронным чипом к терминалу, тем самым, осуществив перевод денежных средств в сумме 175 рублей. 

В тот же день, не позднее 12 часов 01 минуты, не позднее 12 часов 13 минут, находясь в магазине «***» по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 приобрел товар, и заплатил за него путем использования терминала для оплаты товаров банковской картой, приложил банковскую карту №, принадлежащую М., электронным чипом к терминалу, тем самым, осуществив транзакцию денежных средств в сумме 878 рублей. 

12 апреля 2019 года, не позднее 16 часов 57 минут, ФИО2, находясь в магазинк «***» по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар, и в кассе, к которой подключен терминал для оплаты товаров банковской картой, приложил банковскую карту, принадлежащую М. электронным чипом к терминалу, осуществив оплату товара путем перевода денежных средств с карты потерпевшего в сумме 60 рублей. 

19 апреля 2019 года, не позднее 05 часов, ФИО2, находясь в магазине «***» по 

<

адрес>, приобрел товар, и в кассе, к которой подключен терминал для оплаты товаров банковской картой, приложил банковскую карту № электронным чипом к терминалу, тем самым, осуществив перевод денежных средств в счет оплаты за товар в сумме 2160 рублей. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения всех денежных средств с лицевого счета №, владельцем которого является М.., 19 апреля 2019 года, не позднее 15 часов 12 минут, не позднее 16 часов 52 минут, не позднее 16 часов 53 минут, не позднее 17 часов 02 минут, ФИО2, находясь в магазине «***» по 

<

адрес>, приобрел товар, и в кассе, к которой подключен терминал для оплаты товаров банковской картой, приложил банковскую карту № электронным чипом к терминалу, тем самым, произведя оплату за приобретенные товары в сумме 2348 рублей. 

19 апреля 2019 года, не позднее 17 часов 45 минут, не позднее 17 часов 46 минут, ФИО2 в магазине «***» по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар, и в кассе магазина, используя терминал для оплаты товаров банковской картой, приложил карту №, принадлежащую М., электронным чипом к терминалу, тем самым, произведя оплату за приобретенный товар денежными средствами потерпевшего в сумме 358 рублей. 

Далее, 20 апреля 2019 года, не позднее 03 часов 55 минут, ФИО2, в магазине «***», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар, и в кассе магазина, используя терминал для оплаты товаров банковской картой, приложил банковскую карту, принадлежащую М., электронным чипом к терминалу, тем самым, произвел оплату за приобретенный товар в сумме 101 рубль. 

В тот же день, не позднее 03 часов 55 минут, ФИО2, находясь в магазине «***» по 

<

адрес>, приобрел товар, затем, в кассе, используя терминал для оплаты товаров банковской картой, приложил банковскую карту №, принадлежащую М.., электронным чипом к терминалу, тем самым, осуществил оплату за приобретенный товар в сумме 335 рублей, чужими денежными средствами. 

В тот же день, не позднее 05 часов, в магазине «***» по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар, после чего, в кассе магазина, приложил электронным чипом к терминалу для оплаты товаров банковской картой, карту М.. №, тем самым, произвел оплату за приобретенный товар в сумме 1800 рублей, денежными средствами, принадлежащими М.. 

Также, 20 апреля 2019 года, не позднее 08 часов 08 минут, не позднее 08 часов 10 минут, ФИО2, в магазине «***» по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар, и в кассе, к которой подключен терминал для оплаты товаров банковской картой, приложил банковскую карту, принадлежащую потерпевшему №, электронным чипом к терминалу, тем самым, произведя оплату за покупки на общую сумму 1540 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на завладение чужими денежными средствами, 20 апреля 2019 года, не позднее 10 часов 11 минут, не позднее 10 часов 15 минут, не позднее 19 часов 40 минут, ФИО2, находясь в магазине «***» по 

<

адрес>, приобрел товар, и в кассе, к которой подключен терминал для оплаты товаров банковской картой, приложил банковскую карту № электронным чипом к терминалу, тем самым, оплатив приобретенный товар денежными средствами, принадлежащими М. на общую сумму 2912 рублей. 

Далее, 22 апреля 2019 года, не позднее 12 часов 49 минут, не позднее 12 часов 51 минуты, ФИО2, в магазине «***» по 

<

адрес>, приобрел товар. В кассе, к которой подключен терминал для оплаты товаров, приложил банковскую карту М. № электронным чипом к терминалу, тем самым, произведя оплату за покупки чужими денежными средствами на общую сумму 272 рублей. 

22 апреля 2019 года, не позднее 14 часов 11 минут, в магазине «***» по 

<

адрес>, приобрел товар, и в кассе, с помощью терминала для оплаты банковской картой, приложил карту №, принадлежащую М. электронным чипом к терминалу, тем самым, оплатил покупки денежными средствами потерпевшего на общую сумму 920 рублей. 

В указанный выше день, не позднее 14 часов 15 минут, не позднее 16 часов 43 минут, не позднее 16 часов 44 минут, ФИО2, находясь в магазине «***» по 

<

адрес>, купил товар. Для его оплаты приложил банковскую карту № электронным чипом к терминалу для оплаты товаров банковской картой, осуществив транзакцию денежных средств, оплатив покупку чужими денежными средствами на общую сумму 823 рублей. 

Также, 22 апреля 2019 года, не позднее 16 часов 50 минут в отделе «Вино-водка» магазина «***» по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар. Для его оплаты приложил находящуюся у него банковскую карту М. электронным чипом к терминалу для оплаты товаров банковской картой карту, тем самым, произведя оплату за приобретенный товар денежными средствами потерпевшего в сумме 500 рублей. 

Таким образом, ФИО2, в период с 12 часов 13 минут 12 марта до 16 часов 50 минут 22 апреля 2019 г. похитил денежные средства с лицевого счета № банковской карты №, принадлежащей М. в сумме 45665,27 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему значительный ущерб. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью. Суду показал, что в марте 2019 г. работал в ООО «***» подсобным рабочим. В один из дней марта убирал снег возле магазина «***» по ***. Расчищая лопатой снег, увидел банковскую карту ***» серебристого цвета. Он прочитал имя владельца—М.. На карте имелся значок «Вай-Фай». Он знал, что через эту систему можно оплачивать покупки на сумму не более 1000 рублей без введения пин-кода. Он решил проверить, есть ли на карте деньги, и пользоваться ею для оплаты покупок. В магазине «***» купил сигареты, приложив карту к терминалу, оплата прошла. В этот же день в том же магазине купил кофе, сигареты. Расплатился деньгами с карты, приложив её к терминалу посредством системы «Вай-Фай». Он решился пользоваться картой, покупая товары на небольшие суммы, до того, пока не кончаться деньги. В течение почти двух месяцев он ходил в магазины, по нескольку раз в день, покупал продукты питания, спиртное, сигареты, цветы. Покупал товары в магазинах: «***», «****», «***», «***», «***», в отделе «Вино-Водка» магазинов «***», «***», «***», в «»***», «***», «***», «***», «***», «***», в баре «***». В двадцатых числах апреля 2019 г. что-то купил в магазине «***», однако, оплата по карте не прошла, пришел отказ. Он понял, что карту заблокировали, либо кончились деньги. Он сломал карту и выбросил её. Всего он похитил у М. 45665 рублей. Похищенные деньги потерпевшему полностью возместил. В содеянном раскаивается. 

Из показаний потерпевшего М., оглашенных в связи с его неявкой по ходатайству гособвинителя и с согласия стороны защиты, суд установил, что у него имелась дебетовая карта ПАО «**** №. На карту ему ежемесячно перечисляли аванс. К ней подключены услуги «***», «***» к его номеру сотового телефона. Также имеется услуга беспроводной системы «Вай Фай». В магазинах, где имеются банковские терминалы, можно расплачиваться за покупки до 1000 рублей посредством без введения пин-кода. 10.03.2019. около 20 часов в магазине «*** он купил сигареты на сумму 8 070 рублей. На карте оставалось 13 176 рублей. Карту, как ему казалось, положил во внутренний карман куртки. 11.03.2019. уехал на участок «***» за ***, где работал около 1,5 месяцев. С этого времени до 22.04.2019. не проверял баланс карты. Он знает, что ему зачисляли аванс три раза по 10 000 рублей. В *** вернулся 22.04.2019. Через «***» посмотрел баланс карты, он составлял 10 рублей. Карту дома не нашел, понял, что потерял. В отделении *** взял справку о движении денежных средств. Из выписки понял, что кто-то нашел его карту, и покупал товары при помощи беспроводной системы «Вай Фай». За период с 11.03.2019. по 22.04.2019. были приобретены товары на сумму 45665,27 рублей. Ему причинен значительный материальный ущерб. Заработная плата составляет около 80 000 рублей в месяц. Он копит деньги на покупку жилья, финансово помогает. ( л.д.48-51 )

Свидетель Р. суду показал, что является оперуполномоченным уголовного розыска. 22.04.2019. в дежурную часть полиции обратился мужчина, фамилию уже не помнит, с заявлением о краже денежных средств с банковской карты. Пояснил, что находился на участке почти два месяца, зарплата ему зачислялась на карту. Приехав с участка, взял выписку в банке и увидел, что с карты происходит оплата за покупки в магазине. Самой карты у него не было. Были проведены оперативно-розыскные мероприятия, с целью установления лиц, причастных к совершению преступления. Они просмотрели камеры видеонаблюдения в магазине «***», и увидели, что во время списания денежных средств с карты, в магазин заходит ФИО2, затем выходит с покупками. В ходе беседы, он признал факт совершения преступления. 

Из показаний свидетеля Н., оглашенных в связи с её неявкой по ходатайству стороны обвинения и с согласия стороны защиты, следует, что в 2013 г. она зарегистрировала брак с ФИО2. От брака имеют совместного ребенка, он проживает с нею. После развода, в 2016 году она оформила алименты на содержание сына. Помимо алиментов, ФИО2 дополнительно помогает материально. После развода у них сложились хорошие отношения. Он часто общается с сыном, сын гостит у дедушки с бабушкой. (т.1, л.д. 156). 

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами.

- справкой о доходах М., согласно которой сумма дохода за три месяца 2019 года составила 106241 рублей. (л.д. 63)

- отчетом по банковской карте №, из которого следует, что в период с 12.03.2019. по 22.04.2019. с карты списано 45665,27 рублей. (т.1,л.д.64-65)

- отчетом по банковской карте М.. с 01.03.2019. по 23.04.2019., в котором отражены все операции списания денежных средств в указанный период, с указанием даты и времени, а также места совершения операции (т.е., конкретного магазина) времени и суммы по каждой операции.(т.1, л.д. 96-97). 

- протоколом осмотра места происшествия—торгового зала магазина «***» по адресу: 

<

адрес>, который оснащен двумя кассовыми терминалами.(л.д. 108-110)

- протоколом осмотра места происшествия—торгового зала магазина «***» по адресу: 

<

адрес>., в котором имеются два кассовых терминала. (л.д. 111-113)

- протоколом осмотра места происшествия—торгового зала магазина «***» по адресу: 

<

адрес>., который оснащен двумя кассовыми терминалами.(л.д. 114-116)

- протоколом осмотра места происшествия—торгового зала магазина «***», по адресу: 

<

адрес>, который оснащен кассовым терминалом. (л.д. 117-119)

- протоколом осмотра места происшествия—торгового зала магазина «***» по адресу: 

<

адрес>., который оснащен кассовым терминалом.(л.д. 120-122)

- протоколом осмотра места происшествия—торгового зала магазина «***» по адресу: 

<

адрес>., который оснащен кассовым терминалом. (л.д. 123-125)

- протоколом осмотра места происшествия—торгового зала магазина «***» по адресу: 

<

адрес>, который оснащен кассовым терминалом. (л.д. 126-128)

- протоколом осмотра места происшествия—торгового зала бара «*** по адресу: 

<

адрес>, который оснащен кассовым терминалом. (л.д. 129-131)

- протоколом осмотра места происшествия—торгового зала магазина «***» по адресу: 

<

адрес>, который оснащен кассовым терминалом. (л.д. 132-134)

- протоколом осмотра места происшествия—торгового зала магазина «***» по адресу: 

<

адрес>, который оснащен кассовым терминалом. (л.д. 135-137)

- протоколом осмотра места происшествия—торгового зала магазина «***» по адресу: 

<

адрес>, который оснащен банковским терминалом. (л.д. 138-140)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «***» по адресу: 

<

адрес>, который оснащен кассовым терминалом. (л.д. 141-143)

- протоколом осмотра торгового зала магазина «***» по адресу: 

<

адрес>, который оснащен кассовым терминалом. (л.д. 144-146).

- протокол осмотра места происшествия–торгового зала магазина «***» по адресу: 

<

адрес>, который оснащен кассовым терминалом. (л.д. 147-149).

- протоколом выемки от 15.06.2019 г., в ходе которой свидетель Р. выдал ДВД-диск с видеозаписью от 08.04.2019. (л.д. 122).

- протокол осмотра ДВД-диска—видеозаписи с камеры видеонаблюдения магазина «***» от 08.04.2019.. На видеозаписи имеется изображение главного входа магазина «***», отображается дата «2019-04-08», время записи «11:43:02», название дня недели «Пн». В ходе просмотра видеозаписи установлено, что в 11:43:57 с правой стороны от центрального входа, в магазин входит ФИО2, и выходит из него в 11:47:03. В руках держит пачку сигарет.

При открытии второго файла—на видеозаписи изображение главного входа магазина «***». Отображается дата «2019-04-08», время «15:01:07», название дня недели «Пн». В 15:03:09 в магазин заходит ФИО2, выходит из него в 15:04:38. Диск признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (л.д. 129-125, 126).

Приведенные выше доказательства являются достоверными, допустимыми. Они последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, а в своей совокупности являются убедительными и достаточными для разрешения дела. По существу подсудимым не оспариваются.

Оснований для оговора подсудимого потерпевшим, свидетелями не имеется, как не установлено оснований для самооговора. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд квалифицирует их по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) 

В соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности преступления, оснований для снижения категории преступления, суд не находит. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта №, ФИО2 *** Степень указанных изменений психики у него выражена не столь значительно и не лишала его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Наркоманией и токсикоманией не страдает. ( т.1, л.д. 78-79). 

Оценив заключение наряду с характеризующими подсудимого материалами, наблюдая его поведение в судебном заседании, суд не находит оснований подвергать сомнению заключение экспертизы, и признает ФИО2 вменяемым в отношении совершенного им преступления, и обязанным нести уголовную ответственность за содеянное. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления относящегося к категории тяжких, личность подсудимого—не судимого, работающего, характеризующегося по месту жительства положительно; смягчающие наказание обстоятельства: признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, наличие малолетнего ребенка ****, состояние психического здоровья, раскаяние в содеянном; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства дела, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что осужденному следует назначить наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, условно в испытательным сроком, с возложением дополнительных обязанностей, полагая, что именно это наказание будет являться справедливым и способствовать цели его исправления.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд не назначает, полагая, что отбывание наказания под контролем специализированного госоргана и вменение обязанностей будет являться достаточным для его исправления.

Подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку у подсудимого имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «и» и «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств. 

Оснований для назначения наказания ниже низшего предела, в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешен судом согласно требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить наказание – 2 года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать осуждённого не менять постоянное место жительства и место работы без уведомления специализированного госоргана, осуществляющего исправление осуждённых, один раз месяц являться на регистрацию в данный орган. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сопроводительное письмо ПАО «***», отчет по банковской карте М. №, ДВД-диск с видеозаписью, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: